АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТРЁХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «14»февраля 2020 год 						                            №36
с. Три Протока

[bookmark: _GoBack]О своевременном оповещении и информировании населения в случае возникновения пожаров

В соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, от 21.12.1994 № 69-ФЗ “О пожарной безопасности”, а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке  оповещения и информирования населения в случае возникновения пожаров (приложение № 1).
1.2. Список руководящего состава администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», по оповещению и информированию населения в случае возникновения пожаров  с номерами телефонов (приложение № 2).
1.3. Текст речевого сообщения по оповещению населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в случае возникновения пожаров (приложение № 3).
1.4 Положение о пунктах временного размещения населения в случае возникновения пожаров (приложение № 4)
2. Возложить обязанности по доведению сигналов оповещения до сотрудников организаций и учреждений, на руководителей этих организаций и учреждений, расположенных на территории  муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».
3. Использовать систему оповещения для оповещения должностных лиц и населения в  случае возникновения пожаров.
4. Рекомендовать обеспечить постоянную техническую готовность системы оповещения:
- руководителям потенциально опасных объектов создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения в случае возникновения пожаров;
- руководителям учреждений и организаций принять правовые акты на своей территории о создании локальных систем оповещения в случае возникновения пожаров;
           - руководителям организаций, находящихся на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
5. Заместителю главы администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»:
- организовать проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен;
- ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов состава администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», по оповещению и информированию населения в случае возникновения пожаров, при необходимости вносить в них соответствующие изменения;
- при проведении комплексных тренировок организовать, в соответствии с законодательством, привлечение всех узлов проводного радиовещания, находящихся на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» для передачи текстов с информацией о порядке действий населения в случае возникновения пожаров.
6. Обнародовать настоящее постановление путем:
- размещения на стенде в здании администрации;
- размещения на официальном сайте.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»                                                                                  В.А. Азимов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
 «Трёхпротокский сельсовет»
от ___ __________ 2020 г. № ___

Положение
о порядке  оповещения и информирования населения в случае возникновения пожаров
1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в случае возникновения пожаров.
2. Оповещение населения предусматривает:
- доведение до населения факта возникновения  пожара;
- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о возникновении пожаров.
3. Информирование населения предусматривает:
- передачу данных о факте возникновения пожаров;
- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации пожара;
- доведение до населения информации о защите от вероятного возникновения пожаров.
4. Система оповещения населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в случае возникновения пожаров включает:
- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
- использование машин, оборудованных громкоговорящими устройствами;
- использование громкоговорящих устройств, установленных в мечетях сел Кулаковка и Три Протока.
5. Информирование населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» при проведении собраний, сходов, встреч.
6. Право на оповещение населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в случае возникновения пожаров предоставлено главе муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», либо его заместителю.
7. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
	- на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» за счет средств бюджета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»;
	- на потенциально опасных объектах – за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»
от ___ __________ 2020 г. № ___

Список
руководящего состава администрации муниципального образования
 «Трёхпротокский сельсовет», по оповещению и информированию населения в случае возникновения пожаров

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Номер телефона

	1.
	Мухаримов Рамазан Рафикович
	глава администрации МО «Трёхпротокский сельсовет»
	89678299929

	2.
	Азимов Валид Азимович
	заместитель главы администрации МО «Трёхпротокский сельсовет»
	89053639549

	3.
	Аминова Заря Абдрахманова
	инспектор ВУС администрации МО «Трёхпротокский сельсовет»
	89053629926

	4.
	Рзаева Джамиля Рафиковна
	инспектор по основной деятельности администрации МО «Трехпротокский сельсовет»
	89648862355

	5.
	Бердиев Руфат Рафхатович
	Инспектор по эксплуатационным производственно-техническим и организационным вопросам
	89272842884

	6.
	Кайбалиев Алхам Русланович
	участковый уполномоченный полиции
	89997430916

Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального образования
«Трехпротокского сельсовета»
от ___ __________ 2020 г. № ___

Текст
речевого сообщения по оповещению населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в случае возникновения пожаров

Текст
обращения к населению при возникновении пожара

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается Глава муниципального образования “Трёхпротокский сельсовет”. Прослушайте информацию о поведении и мерах  защиты при возникновении пожаров, горении сухой травы, пожара строений любой формы собственности.
Пожары, горение сухой травы, пожар строений - это опасное явление. Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают материальные ценности. Об угрозе возникновения пожаров население оповещается с помощью громкоговорящей  аппаратуры. Получив предупреждение об угрозе пожара, сообщите об  этом  вашим  близким, соседям.
          При обнаружении очагов пожара немедленно сообщите об этом по телефону 112-1 или по городской линии 01. Гражданин должен принять участие в ликвидации пожаров, используя для этого личный транспорт, средства пожаротушения (огнетушитель, багор, топор, близлежащие водоемы).
           При ликвидации пожара строений необходимо соблюдать меры предосторожности:
           перед тем как войти в любое поврежденное здание, охваченное пожаром, убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;
           при сильном задымлении ни в коем случае не пытайтесь попасть туда;
           в помещении из-за опасности взрыва скопившегося газа нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);
           будьте осторожны с оголенными и оборванными проводами, не допускайте короткого замыкания;
            не включайте электричество, газ пока их не проверят специальные службы.

Приложение № 4
к постановлению администрации
муниципального образования
 «Трёхпротокский сельсовет»
от ___ __________ 2020 г. № ___

 Перечень пунктов временного размещения населения в случае возникновения пожаров:
 	1. МБОУ “Трёхпротокская СОШ”
Местонахождение:  Астраханская область Приволжский р-н,  село Три Протока ул. Ленина,95.
2. МБОУ “Трёхпротокская СОШ” Дошкольный уровень
Местонахождение: Астраханская область Приволжский р-н, село Три Протока ул. Ленина,68.
3. “Центр досуга”
Местонахождение:  Астраханская область Приволжский р-н,  село Кулаковка
ул.Советская,19